In ordine alla Pomerania si conferma il sequestro di parte di quella 
provincia nelle mani dell’Elettore di Brandeburgo e del Duca Amministra-
tore di Holstein Gottorp; per l’altra parte, cioè per Wismar e Stralsund 
non si sa ancora tutto il segreto della capitulazione conchiusa col principe 
Mencikow, essendovi qualche riscontro, che in queste piazze possa restare 
guarnigione Suezesa sotto la sola garantia e parola del suddetto Elettore ri-
spetto al [651v] non tentare ostilità veruna. Certo è che il Re non si mostra 
molto contento di tal trattato, ed il Feldt Marescialo Conte di Flemming 
per sua discolpa scrive, che il Mencikow l’ha sottoscritta senza partezipa-
zion sua e degli altri collegati. Intanto il detto Mencikow è partito dalla 
Pomerania per portarsi appresso del Czar, avendo lasciato ordine alle sue 
truppe di seguirlo. Il Re, alla nuova di questa partenza aveva risoluto di 
spedire a Danzica il Conte Witstum per intavolare con esso qualche nuovo 
trattato, in vigor di cui i reggimenti Moscoviti restassero anche in Pome-

1 Adamus Sieniawski.
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rania, ma nell’atto, in cui questo cavaliere era per partire, essendo giunto 
avviso che il Principe aveva già trasversata tutta la Prussia e non era più 
possibile di arrivarlo, contrammandò la Maestà Sua questa spedizione ed 
ha solamente [652r] inviato un de suoi segretari per trattare col generale 
delle truppe Moscovite Repnin, affinché almeno nel passaggio questo 
corpo non commetta disordini e non si fermi nel paese, se non quanto 
porta la pura necessità del transito stesso. E qui per fine bacio all’Emi-
nenza V.ra umilissimamente le mani Varsavia, 1 Novembre 1713.

Di V.ra Eminenza
a-Umilissimo etc.

B[enedetto] Card. Odescalchi-a

a-aautographum

N. 1082

„Avviso” a card. Benedicto Odescalchi-Erba ad Secretariatum Status 
missus

Varsaviae, 1 XI 1713

Feria sexta proxima legatus Turcicus et legatus Tartarus valedicendi causa 
senatoribus praesentibus a rege auditi sunt. Rex voluit, ut ei legati diutius ma-
nerent, dum exercitus Moscovienses e Pomerania venientes transirent, sed chani 
Crimeae et satrapae Abdi impatientia factum est, ut id consilium omitteret. 
Turcae Chocini munimenta firmaverunt et tormenta bellica collocaverunt. Qua 
re fit, ut Camenecia et alia castella prope finem sita firmanda sint. Confirmatum 
est Pomeraniam electori Brandenburgensi et principi administratori Holstein 
Gottorp in sequestrum datam esse. Quod ad Wismariam et Stralesundam perti-
nent, ea, quae cum duce Mienszykow constituta sunt, secreta manent. Britannia 
nondum parata est, ut Brunsvici congressus habeatur. Sed Augustus II viris de-
lectis iussit, ut parati sint congressui interesse.